PAGE
3

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            13 февраля 2017 года

г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым   Самойленко С.А., при секретаре Скадорва О.О.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника  прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры – Ставенко Н.И.,

подсудимого Мухортова А.Н.,

защиты адвоката Швец В.П., представившего  удостоверение № *** и ордер № ***  от  13.02.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым  материалы уголовного дела в отношении

МУХОРТОВА А.Н., родившегося ДАТА в ***,   ИЗЪЯТО ранее судимого: 1) 25.07.2011 года Джанкойским горрайсудом АР Крым по ч.2 ст.309, ч.2 ст.311, ч.2 ст.307,69,ч.1 ст.70 УК Украины к 4 годам лишения свободы с конфискацией имущества, освобожденного 19.03.2014 года условно досрочно на неотбытый срок 1 год 2 месяца 14 дней; 2) 14.09.2016 года Джанкойским районным судом Республики Крым по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,
обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного   ст.116 УК  РФ,

УСТАНОВИЛ:

Мухортов А.Н. обвиняется  в нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, в отношении близких лиц, совершенных при следующих обстоятельствах.

21 июля 2016 года примерно в 20 часов 00 минут в АДРЕС Мухортов А.Н., в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений,  умышленно схватил ФИО1 руками за туловище, бросил ее на пол,  нанес несколько ударов руками по туловищу, после чего, взяв пластмассовый стул, нанес им многократные удары по лицу, туловищу и конечностям ФИО1. В результате Мухортов А.Н. причинил потерпевшей ФИО1 телесные повреждения в виде кровоподтека века правого глаза с переходом на правую щеку и на область проекции нижней челюсти, множественных кровоподтеков всех поверхностей обеих рук и ног, раны и множественных ссадин тыльной поверхности правой кисти, кровоподтека передней поверхности брюшной стенки с переходом на нижнюю треть грудной клетки, которые не повлекли за собой  кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

В подготовительной части судебного заседания, защитником-адвокатом Швец В.П. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Мухортова А.Н. на основании ч.2 ст.24 УПК РФ, поскольку наказуемость данного деяния устранена новым законом.

Подсудимый Мухортов А.Н. поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель Ставенко Н.И. также считала, что данное уголовное дело подлежит прекращению на основании ч.2 ст.24 УПК РФ, в связи с декриминализацией на основании Федерального закона от 7 февраля
2017 г. N 8-ФЗ "О внесении изменения в статью 116 Уголовного кодекса Российской Федерации".
Выслушав стороны и исследовав материалы дела, суд считает данное уголовное дело подлежащим прекращению по следующим основаниям.

В соответствии с  Федеральным законом от 7 февраля 2017 г. N 8-ФЗ
"О внесении изменения в статью 116 Уголовного кодекса Российской Федерации", статья  изложена в следующей редакции: «побои или иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, совершенные из хулиганских побуждений, а равно по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы».
Согласно ст.10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующее деяние до вступления такого закона в силу.

В соответствии с ч.2 ст.24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению, если до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость такого деяния были устранены новым уголовным законом.
На основании изложенного, уголовное дело по обвинению Мухортова А.Н., в совершении преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ подлежит прекращению на основании ч.2 ст.24 УПК РФ, за отсутствием в его действиях состава преступления.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, связанных с расходами на оплату труда адвоката суд, в соответствии с требованиями ч.5. ст.50, ст.131, 132, п.13.ч.1 ст.299, п.3 ч.1 ст.309,316 УПК РФ,   Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 N 1240 "О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу…», п.5 Порядка расчета вознаграждения адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия или суда, в зависимости от сложности уголовного дела, утвержденного Приказом от 5 сентября 2012 г. № 174/122н, разъяснениями, указанными в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ  от 19 декабря 2013 г. N 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам», гл.40 УПК РФ,  считает, что процессуальные издержки в сумме 550 рублей следует отнести на счет федерального бюджета, с принятием соответствующего судебного решения в виде постановления на оплату труда адвоката.

Руководствуясь ч.2 ст.24, ст.ст.239, 254, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении  Мухортова А.Н. в  совершении преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, на основании ч.2 ст.24 УПК РФ за отсутствием в его действиях состава преступления.
Судебные издержки, связанные с расходами на оплату труда защитника, возместить за счет средств федерального бюджета, возложить обязанность по их выплате на Управление судебного департамента в Республике Крым

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский  районный суд в течение десяти  суток со дня его вынесения.
       Мировой судья

         С. А. Самойленко